Art. 4º O descumprimento do disposto nesta lei sujeita os 

infratores às penalidades dispostas no art. 56 da Lei 8.078, de 11 de setembro de 

1990, sem prejuízo de outras aplicáveis de acordo com a legislação em vigor 

Art. 5º Esta lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias após sua publicação oficial. 

Sala da Comissão, em 1º de dezembro de 2016. 

Deputada ELIZIANE GAMA 

Relatora 

III - PARECER DA COMISSÃO  

A Comissão de Defesa do Consumidor, em reunião ordinária 
realizada hoje, aprovou, com substitutivo, o Projeto de Lei nº 2.415/2015 e os PLs

[...]

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta lei sujeita os 

infratores às penalidades dispostas no art. 56 da Lei 8.078, de 11 de setembro de 

1990, sem prejuízo de outras aplicáveis de acordo com a legislação em vigor 

Art. 5º Esta lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias após sua publicação oficial. 

Sala da Comissão, em 7 de dezembro de 2016. 

Deputado MARCO TEBALDI 

Presidente 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA 

I - RELATÓRIO 

O projeto de lei em epígrafe, de autoria do Deputado HILDO